s
西门子自动化与驱动产品
选型、EMC 规则以及安装规范手册
2
前   言
西门子的自动化与驱动产品主要包括 PLC、数控系统、变频器、低压电器、工控仪表等。在这些产品中，
每种产品都有自己的电磁兼容标准。所以在工控系统中对每种产品的电磁兼容的要求也不相同。例如，传
动系统的抗干扰性较强，但它是一个主要的干扰源。然而对于仪表，它产生的干扰信号较小，在系统设计

接线排上固定板型金属夹或电缆连接器
通过电缆夹子连接
订货号: J48028
23
必须使用制造商推荐的原配的预装配电缆。遇有疑问的使用场
合，不要超过规定的最大电缆长度。这些信息可以在产品样本
和特定的产品资料中找到。这些长度都以原制造商规定的电缆
长度作为参考。
• 电缆的保护
• 保护电缆和插座勉遭机械损坏。例如，利用电缆护管或护套。
PLC 的安装规范
  六. PLC 的安装规范
1.S7-200 PLC 现场接线
警告:
在安装或拆卸 S7-200 模块及其相关设备时，如果
没有切断电源，就有可能导致严重的人身伤害或损
坏设备。因此，在安装和移动 S7-200 模块前，一
定要切断所有的电源，并且要随时随地注意这一点。
一般性指导以下几点是 S7-200 Micro PLC 设计安装和现场接
线的一般方法:
• 使用正确的导线。S7-200 模块采用的是 1.50 mm2 ~ 0.50
mm2 的导线 (14到 22 AWG)。
• 尽量使用短导线 (最长 500 米屏蔽线，或 300 米非屏蔽线)，
导线要尽量成对使用，用一根中性或公共导线与一根热线
或信号线相配对。
• 将交流线和高能量快速开关的直流线与低能量的信号线隔开。
• 针对闪电式浪涌，安装合适的浪涌抑制设备。
• 外部电源不要与 DC 输出点并联用作输出负载，这可能导
致反向电流冲击输出，除非在安装时使用二极管或其它隔
离栅。
• 采取防护措施以避免油污，冷却液，加工切削碎片从插座线
渠和外壳渗透进入。
• 适当的连接插座
确实可靠的将插头连接到模块上
• 使用特殊的电缆
在实际使用中遇有拖拽电缆的情况时，一定要使用特殊电缆。
1.1使用隔离电路时的接地与电路参考点指南
使用隔离电路时的接地与电路参考点应遵循以下几点:
1.1.1你应为每一个安装电路选一个参考点 (0V)，这些不同的
参考点可能会连在一起，这种连接可能会导致预想不到
的电流，它们会导致逻辑错误或损坏电路。产生不同参
考电势的原因，通常是由于接地点在物理区域上被分隔
的太远。当相距很远的设备被通讯电缆或传感器连接起
来的时候，由电缆线和地之间产生的电流就会流经整个
电路。即使在很短的距离内，大型设备的负载电流也可
警告:
控制设备在不安全条件下可能会失灵，导致被控制
设备的误操作。这样的误动作会导致死亡或严重的
人身伤害和严重损坏设备。可以考虑使用独立于可
编程逻辑控制器的紧急停机功能，机电过载保护设
备，或其它冗余保护。
以在其与地电势之间产生变化，或者通过电磁作用直接
产生不可预知的电流。那些不正确选定参考点的电源，
相互之间的电路中有可能产生毁灭性的电流，以致破坏
设备。
1.1.2 当把几个具有不同地电位的 CPU 连到一个 PPI 网络时，
应该采用隔离的RS-485 中继器。
1.1.3 S7-200 产品已在特定点上安装了隔离元件，以防止安装
中所不期望的电流产生。当你打算安装时，应考虑到哪
些地方有这些隔离元件，哪些地方没有。同时你也应考
虑到相关电源之间的隔离以及其它设备的隔离，还有相
关电源的参考点都在什么地方。
1.1.4 你最好选择一个接地参考点，并且用隔离元件来破坏可
能产生不可预知电流的无用的电流回路。请记住在暂时
性连接中可能引入新的电路参考点，比如说编程设备与
CPU 连接的时候。
1.1.5 在现场接地时，一定要随时注意接地的安全性，并且要
正确地操作隔离保护设备。
1.1.6 在大部分的安装中，如果把传感器的供电M端子接到地
上可以获得最佳的噪声抑制。
下面的概述是 S7-200 的隔离特性，但某些特性对于特殊产品